Cariacica, 20 de maio de 2024.

De: Protocolo
Para: Presidência

Referência:
Processo nº 965/2024
Proposição: Indicação n° 637/2024

Autoria: VEREADOR ANDRÉ LOPES

Ementa: Recorremos a Vossa Excelência e aos demais pares, intermediando o apelo dos
moradores do Bairro de Nova Brasília, em Cariacica/ES, Considerando a alta circulação de
pedestres, especialmente crianças, nos locais mencionados, é de extrema importância a
implementação de medidas de segurança viária para garantir a integridade física dos
transeuntes. A sinalização horizontal adequada contribui significativamente para a
organização do tráfego e a segurança dos pedestres, alertando os motoristas sobre a
presença de áreas de travessia e a necessidade de reduzir a velocidade. A implementação
das faixas de pedestres e demais sinalizações horizontais é uma medida preventiva que
pode evitar acidentes e promover um ambiente mais seguro para todos os moradores,
principalmente para as crianças e idosos que frequentam as áreas escolares e de lazer.
Justifica-se pela necessidade de reforçar a segurança nas localidades do bairro,
contribuindo assim, para elevar a qualidade de vida dos moradores.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar Processo

Ação realizada: Proposição Protocolada

Descrição:
ENCAMINHO AO DIRETOR GERAL PARA PROVIDENCIA

Próxima Fase: Para Admissibilidade

CLAUDINEIA MENEGUETE LOURENÇO DA SILVA

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003400380034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

		2024-05-20T08:18:14-0300